
 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura Municipal de Parnaíba 
Órgão criado pela lei municipal 1.440, de 04 de março de 1994. 

 

   ANO  XXVII - Nº 3936  -    Caderno único                         -                    Parnaíba, PI  -  Quarta-feira, 11 de junho de 2025     .   

SUMÁRIO 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
 PORTARIAS  …..……………….…...……………...………………………………………………..    Pag. 02 
 CENTRAL DE LICITAÇÃO 
 CHAMAMENTO PUBLICO ..……………………...………………………………………………..    Pag. 02 
 EXTRATOS CLCA …………..……………………...………………………………………………..    Pag. 03 
 
 

 

ASSINATURA DIGITAL 

 

 
 
 
 
 
 
 

1 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura Municipal de Parnaíba 
Órgão criado pela lei municipal 1.440, de 04 de março de 1994. 

ANO XXVII - Nº 3936 - Caderno único Parnaíba, PI - Quarta-feira, 11 de junho de 2025 

SUMÁRIO 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

PORTARIAS .......cccceccsee cer ser eerer ecran cerne cerco ecra nec c racer a acer n eres a acer rece ara ce rare c ossec eta ds Pag. 02 

CENTRAL DE LICITAÇÃO 

CHAMAMENTO PUBLICO ...........ccececceeeecs secs rec corre erre cera cerne cera cerne cessar erre cc raa era Pag. 02 

EXTRATOS CLCA .........ccccceeeececeerereer rece eremec ore c eres c ore cc rece cerercc ecra eres c eres c eres aereas Pag. 03 

ASSINATURA DIGITAL 



 

    ANO  XXVII - Nº 3936  -  Caderno único                       -                      Parnaíba, PI  -  Quarta-feira, 11  de junho de 2025    .   

.  .   ADMINISTRAÇÃO DIRETA       . 
PORTARIAS

 

.    .     ADMINISTRAÇÃO DIRETA       . 
CENTRAL DE LICITAÇÃO -  CHAMAMENTO PÚBLICO

 

 

2 

O XXVII - Nº 3936 - Cadern Parnaíba, PI - Quarta-feira, 11 de junho de 2025 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
PORTARIAS CENTRAL DE LICITAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO 

4 
5 

E ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBA 

Pancada! E DEFESA CIVIL PARNAÍBA 
PARN alem 

CONVOCAÇÃO PARA O SORTEIO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 

O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na 
Rua Itaúna n.º 1434, Bairro Pindorama, CNPJ nº 06.554 .430/0001-31, através da Comissão Especial de 
chamamento publico vem pelo presente CONVOCAR os CREDENCIADOS PESSOA FÍSICA E 
JURÍDICA, conforme lista abaixo, para participarem do SORTEIO para definição da LOCALIZAÇÃO 
DOS QUIOSQUES, conforme o Item 11, do edital, referente ao Chamamento Público nº 01/2025, 
objeinando a PERMISSÃO DE USO GRATUITO, PARA CONSTRUÇÃO DOS QUIOSQUES E 

j EXPLORAÇÃO COMERCIAL LIMITADO A SERVIÇOS DE RESTAURANTES E LANCHONETES DOS 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 25/2025 ESPAÇOS PÚBLICOS NOS CANTEIROS DA AV. SÃO SEBASTIÃO, AV. FRANCISCO BORGES DOS 

SANTOS E AV. DEZENOVE DE OUTUBRO DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA/PI — 2º ETAPA, que será 
realizada no dia 16 de junho de 2025, às 09:00 horas no Auditório da Prefeitura Municipal de Parnaíba 
localizada na Rua ltaúna, 1434, bairro Pindorama, em Paraíba-Pl. Segue a Lista abaixo: 

A Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Defesa Civil, no uso de suas ORDEM DE 

atribuições legais; CLASSIFICAÇÃO PF | CPF NOME: PONTUAÇÃO 

T-CREDENCIADO | 742xxxxxx04 | MARCIA NUNES COSTA 5 
CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo nº 2285/2025; [2 CREDENCIADO | 152. x000x-87 | REGINA MARIA ALVES GOSTA NERIS 4 

|3-CREDENCIADO | 601.xxx.xxx-96 | PLAUGUS D” ITALO SOUSA ALMEIDA 2 

CONSIDERANDO o art. 117, da lei 14.133/21; [4 CREDENC [308. 0000%x-04 | MARIA CRIS LHO PEREIRA GAMA 
5-CREDENCIADO | 407.Xxxxxx-91 | JOCIMEIRE BARBOSA OLIVEIRA 1 
6- CREDENCIADO 929. xxx.xxx -72 I ENIO SILVA ARAUJO 1 

RESOLVE: 7- CREDENCIADO 835. xxx.xxx -04 | RITA DE CASSIA SOUSA CONCEIÇÃO 1 

Art.1º- Designar o servidor Lucas de Sousa Lima, CPF nº 028.674.343-43, para | 8-CREDENCIADO | 020. xxxxxx 83 SoanEs BLUGENISSES: DE: ,ARANHO) 1 

exercer o encargo de fiscal do Contrato nº 297/2024, entre a Secretaria de Serviços 

Urbanos e Defesa Civil e a empresa Construtora & Locadora Santos LTDA, tendo 9-CREDENCIADO | 839.xxx.xxx34 | MARIA IZANE ROZA DE FREITAS º 

como objeto: “AQUISIÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA CBUQ — CONCRETO 10-CREDENCIADO | 005. xxxxxx-50 | IVALDO COSTA OLIVEIRA ) 

BETUMINOSO USINADO A QUENTE, EM SACOS DE 25KG PARA SERVIÇOS DE 11-CREDENCIADO | 045. xxxxxx-08 | EMANUELE PORTELA ALVES CARVALHO 0 
PAVIMENTAÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS DO MUNICÍPIO DE 12- CREDENCIADO | 152. xxxxxx-24 | JOÃO VICTOR PENHA MARTINS 0 

PARNAÍBA-PI, PELO PERÍODO DE SEIS MESES DE 2025". 13-CREDENCIADO | 911.xxx.xxx-72 | LUZIANE PAZ DOS SANTOS º 
ORDEM DE NPJ RAZÃO SOCIAL PONTUAÇÃO 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data CLASSIFICAÇÃO -PJ 
1-CREDENCIADO | 40.366.214/0001-09 | SAEL ALBERTO VE SILVA 6 
2- CREDENCIADO 20.469.819/0001-00 | MARCOS ANTONIO RODRIGUES MACIEL 2 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se 3-CREDENCIADO | 59.667.080/0001-86 | RAYNA BARROS PORTELA 2 
4-CREDENCIADO | 40.005.757/0001-92 | M DE S MESQUITA CONSULTORIA 1 

; lo de 2025 5-CREDENCIADO | 39.238.292/001-30 | MILENE MARIA LIMA DA SILVA 0 

e Parnaiba, US:deimelo de . | 6-CREDENCIADO | 12.380.688/0001-61 | BENTO JOSE RODRIGUES DE FARIAS [) 

eo À A ” 7-CREDENCIADO | 26.412.261/0001-02 | LINETE DA SILVA CUNHA CARVALHO 0 

Palio da Silva Educa í 8-CREDENCIADO | 12.986.179/0001-87 | FAF DASILVA-ME [ 0 
Parnaiba- PI, 11 de junho de 2025. Secretário Municipal de Serviços Urbanos 

e Defesa Civil IRANILDO JUNIO CAMAPUM BRANDÃO 
ário de , Habitação e Regularização Fundiária 

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 



 

    ANO  XXVII - Nº 3936  -  Caderno único                       -                      Parnaíba, PI  -  Quarta-feira, 11  de junho de 2025    .   

.    .     ADMINISTRAÇÃO DIRETA       . 
CENTRAL DE LICITAÇÃO  - EXTRATOS

 

 

 

3 

NO XXVII - Nº 3936 - Cader 

ADMINIS O DIRE 
CENTRAL DE LICITAÇÃO - EXTRATOS 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 212/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22325/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL/INSUMOS MÉDICOS HOSPITALARES, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA COORDENAÇÃO DA EQUIPE MULTIPROFISSIONAL DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICIPIO DE PARNAÍBA-PI. 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2024; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): MULTSEG EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA DO TRABALHO LTDA; 
CNPJ: 22.912.818/0001-13; 
VIGÊNCIA: 30/09/2025; 
VALOR: R$ 12.208,60 (doze mil, duzentos e oito reais, e sessenta centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2202; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.36; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/300. 
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 249/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23203/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO FUNDAMENTAL) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): FERREIRA & MARQUES LTDA; 
CNPJ: 35.391.297/0001-48; 
VIGÊNCIA: 31/08/202: 
VALOR: R$ 51.514,53 (cinquenta e um mil, quinhentos e quatorze reais e cinquenta e tres centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 552/999. 
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 250/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23203/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INTEGRAL) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): FERREIRA & MARQUES LTDA; 
CNPJ: 35.391.297/0001-48; 
VIGÊNCIA: 31/08/2025; 
VALOR: R$ 4.416,75 (quatro mil, quatrocentos e dezesseis reais e setenta e cinco centavos): 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 552/999. 
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 251/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23203/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL 4 E 5) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): FERREIRA & MARQUES LTDA; 
CNPJ: 35.391.297/0001-48; 
VIGÊNCIA: 31/08/2025; 
VALOR: R$ 11.556,58 (onze mil, q inq e seis reais e a e oito centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 552/999. 
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 252/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23203/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL 3) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): FERREIRA & MARQUES LTDA; 
CNPJ: 35.391.297/0001-48; 
VIGÊNCIA: 31/08/2025; 
VALOR: R$ 6.898,52 (seis mil, oitocentos e noventa e oito reais e cinquenta e dois centavos): 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 552/999. 
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO —- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 253/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23203/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO EJA) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): FERREIRA & MARQUES LTDA; 
CNPJ: 35.391.297/0001-48; 
VIGÊNCIA: 31/08/2025; 
VALOR: R$ 4.229,40 (quatro mil, duzentos e vinte e nove reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 552/999. 
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025 

Parnaíba, PI - Quarta-feira, 11 de junho de 2025 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 254/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23203/2025-PMP/PI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO AEE) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO; 

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): FERREIRA & MARQUES LTDA; 

CNPJ: 35.391.297/0001-48; 

VIGÊNCIA: 31/08/2025; 
VALOR: R$ 1.523,78 (um mil, quinhentos e vinte e três reais e setenta e oito centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE 

DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 552/999. 

DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 278/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23208/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO FUNDAMENTAL) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO; 

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): TDB DISTRIBUIDORA LTDA; 

CNPJ: 11.494.673/0001-61; 

VIGÊNCIA: 31/08/2025; 
VALOR: R$ 17.891,10 (dezessete mil, oitocentos e noventa e um reais e dez centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2066; ELEMENTO DE DESPESA: 

DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 550/999. 

DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025. 

3.90.30.07; FONTE 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 279/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23208/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INTEGRAL) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): TDB DISTRIBUIDORA LTDA; 
CNPJ: 11.494.673/0001-61; 
VIGÊNCIA: 31/08/2025; 
VALOR: R$ 1.573,53 (um mil, quinhentos e setenta e tres reais e cinquenta e tres centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2066; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 550/999. 
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 280/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23208/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL 4 E 5) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): TDB DISTRIBUIDORA LTDA; 
CNPJ: 11.494.673/0001-61,; 
VIGÊNCIA: 31/08/2025; 
VALOR: R$ 3.708,49 (três mil, setecentos e oito reais e quarenta e nove centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2066; ELEMENTO DE DESPESA: 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 550/999. 
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025 

3.90.30.07; FONTE 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 281/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23208/2025-PMP/PI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL 3) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO; 

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): TDB DISTRIBUIDORA LTDA; 

CNPJ: 11.494.673/0001-61; 
VIGÊNCIA: 31/08/2025; 

VALOR: R$ 1.804,15 (um mil, oitocentos e quatro reais e quinze centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2066; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE 

DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 550/999. 
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 282/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23208/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL EJA) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO; 
BASE LEGAL: Lei nº 14,.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): TDB DISTRIBUIDORA LTDA; 
CNPJ: 11.494.673/0001-61; 
VIGÊNCIA: 31/08/2025; 
VALOR: R$ 1.472,30 (um mil, quatrocentos e setenta e dois reais e trinta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2066; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 550/999. 
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025 



 

    ANO  XXVII - Nº 3936  -  Caderno único                       -                      Parnaíba, PI  -  Quarta-feira, 11  de junho de 2025    .   

.    .     ADMINISTRAÇÃO DIRETA       . 
CENTRAL DE LICITAÇÃO  - EXTRATOS

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

4 

NO XXVII - Nº 3936 - Caderno único 

ADMINISTRAÇÃO DIRE 
CENTRAL DE LICITAÇÃO - EXTRATOS 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 283/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23208/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS ESCOLAS 

MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL AEE) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO; 

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): TDB DISTRIBUIDORA LTDA; 

CNPJ: 11.494.673/0001-61; 
VIGÊNCIA: 31/08/2025; 

VALOR: R$ 416,88 (quatrocentos e dezesseis reais e oitenta e oito centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2066; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE 

DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 550/999. 
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 301/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25293/2025-PMP/PI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LIMPEZA DE CAIXAS D'ÁGUA PARA 
MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2025; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): NOBERTO E MENDES LTDA; 
CNPJ: 17.674.958/0001-60; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 

VALOR: R$ 20.400,00 (VINTE MIL E QUATROCENTOS REAIS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2018; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.78; FONTE 

DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/200. 
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2025. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 003 AO CONTRATO Nº 462/2022 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo Nº. 003 ao Contrato nº 462/2022 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA — 
Pl ea empresa A. O. S. SOFTWARE LTDA - ME; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE GESTÃO; 
CONTRATADO: A. O. S. SOFTWARE LTDA - ME; 
CNPJ: 10.368.980/0002-33; 
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 462/2022 por mais 12 (DOZE) meses, iniciando em 16/05/2025 e findando 

em 16/05/2026, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS PARA FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE SOFTWARES PARA CONTABILIDADE 
PÚBLICA, MÓDULOS  PLANEJAMENTO/ORÇAMENTO, TESOURARIA, ESTOQUE, COMPRAS/ 
LICITAÇÕES/CONTRATOS, PATRIMÔNIO, FROTAS, SISTEMA DE RH/FOLHA DE PAGAMENTO, PONTO 
ELETRÔNICO, ARRECADAÇÃO/ISS/SANEAMENTO, PROCURADORIA, NOTA FISCAL ELETRÔNICA, 
SECRETARIA/PROTOCOLO, SISTEMA DE OUVIDORIA PÚBLICA, SISTEMA DE CONTROLE INTERNO, 
SISTEMA DE ENSINO, SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE TRÂNSITO, SISTEMA ELETRÔNICO PARA 
GESTÃO DE DOCUMENTOS E PORTAL DA TRANSPARÊNCIA COM SISTEMAS INTEGRADOS EM LOTE 
ÚNICO, PLATAFORMA WEB COM HOSPEDAGEM EM DATACENTER PARA GESTÃO PÚBLICA COM 
ATUALIZAÇÕES QUE GARANTAM AS ALTERAÇÕES LEGAIS, CORRETIVAS E EVOLUTIVAS, INCLUINDO 
SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS E SUPORTE 
TÉCNICO QUE ATENDAM ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI, conforme 
solicitado, de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, conforme, Ofício 106/2025 SEGES e parecer 
jurídico da Central de Licitações e Contratos Administrativos- CLCA; 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022/PMP-PI, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei Nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores; 

DATA DA ASSINATURA: 15/05/2025 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO/ ATO ADMINISTRATIVO 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22849/2025-PMPIPI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA! SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO: ABBA PAI TRANSPORTES LTDA; 
CNPJ: 16.416.418/0001-14; 
OBJETO: Locação de ônibus, com motorista e combustível incluso, para o transporte de alunos e 
servidores em viagens para Teresina-Pl, para participações em eventos culturais e esportivos vinculados 
às ações da SEDUC, no período de maio a junho de 2025, de interesse da Secretaria Municipal de 
Educação; 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação Nº 15/2025, Art. 75, Il da Lei Nº 14.133/2021; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.13; Fonte de 
Recurso: 500/200/000; 
VALOR GLOBAL: R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais); 
PERÍODO: Exercício de 2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PL. 

Parnaíba, PI - Quarta-feira, 11 de junho de 20 

NÃO DESPERDICE 

ÁGUA 



 

    ANO  XXVII - Nº 3936  -  Caderno único                       -                      Parnaíba, PI  -  Quarta-feira, 11  de junho de 2025    .   

Estado do Piauí 
Prefeitura Municipal de Parnaíba 
Prefeito Municipal: Francisco Emanuel Cunha de Brito 

Vice-Prefeito: Darllan de Almeida Vieira Barros 

Diário Oficial do Município de Parnaíba -DOM 
Órgão destinado a publicação de atos normativos dos Poderes Executivo e Legislativo 

 e de outros assuntos de interesse público. 
Criado pela lei municipal 1.440 de 04 de março de 11994 

Responsável: Edrivandro Gomes Barros -  Secretário de Governo 

Administração direta 
SECRETÁRIO DE GOVERNO 
Edrivandro Gomes Barros 

 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

 Eliaquim Sousa Nunes 
 

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 
 Francisco Eudes Fontenele Aragão 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA 

Oscar Machado da Cunha Filho 
 

PROCURADOR DA FAZENDA 
Alisson Augusto de Meireles Carvalho 

 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

Anália Priscilla Lima da Silva 
 

SECRETÁRIO DA CHEFIA DE GABINETE 
 Edrivandro Gomes Barros 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 Danilo de Andrade Rêgo 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SESA 
 Thiago Judah Sampaio Carneiro 

 
SECRETÁRIO DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO - Interino 
 Edrivandro Gomes Barros 

 
SECRETÁRIA DE GESTÃO 

 Zulmira do Espírito Santo Correia 
 

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS - CLCA  

Pedro Aguiar Pires 
 

SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO 
Valéria Souza 

 
SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO 

Márcio Renan Brito Fernandes 
 

SUPERINTENDENTE DE CULTURA 
Gabriel Araujo Rodrigues 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E 
ABASTECIMENTO - SESPA 

Deise Aragão Mattei 
 

SECRETÁRIA DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO 
COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA - interina 

 Penelope Miranda de Brito Castro 
 

OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO - interino 
 Eliaquim Sousa Nunes 

 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

 Rubens Sousa Ferreira 
 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

 Iranildo Junio Camapum Brandão 
 

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL 
 Felipe da Silva Sousa 

 
SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER - interino 

Danilo de Andrade Rêgo 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR - PROCON 

 Rafael Costa Lima 
 

DIRETORA GERAL DA ESCOLA PARNAIBANA DE  
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

Natania da Silva Vasconcelos Barros  
 

Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

PARNAÍBA - IPMP 
 Jeanne Pereira Cunha 

 
PRES. DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REG. DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

- ASERPA 
 Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

 
PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS - EMPA - 

interino 
 Deise Aragão Mattei 

 

5 

ANO XXVII - Nº 3936 - Caderno único Parnaíba, PI - Quarta-feira, 11 de junho de 2025 

Estado do Piauí 

Prefeitura Municipal de Parnaíba 
Prefeito Municipal: Francisco Emanuel Cunha de Brito 

Vice-Prefeito: Darllan de Almeida Vieira Barros 

Diário Oficial do Município de Parnaíba -DOM 
Órgão destinado a publicação de atos normativos dos Poderes Executivo e Legislativo 

e de outros assuntos de interesse público. 

Criado pela lei municipal 1.440 de 04 de março de 11994 

Responsável: Edrivandro Gomes Barros - Secretário de Governo 

Administração direta 

SECRETÁRIO DE GOVERNO 

Edrivandro Gomes Barros 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

Eliaquim Sousa Nunes 

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA 

Oscar Machado da Cunha Filho 

PROCURADOR DA FAZENDA 

Alisson Augusto de Meireles Carvalho 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

Anália Priscilla Lima da Silva 

SECRETÁRIO DA CHEFIA DE GABINETE 

Edrivandro Gomes Barros 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Danilo de Andrade Rêgo 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SESA 

Thiago Judah Sampaio Carneiro 

SECRETÁRIO DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO - Interino 

Edrivandro Gomes Barros 

SECRETÁRIA DE GESTÃO 

Zulmira do Espírito Santo Correia 

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS - CLCA 

Pedro Aguiar Pires 

SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO 

Valéria Souza 

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO 

Márcio Renan Brito Fernandes 

SUPERINTENDENTE DE CULTURA 

Gabriel Araujo Rodrigues 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E 

ABASTECIMENTO - SESPA 

Deise Aragão Mattei 

SECRETÁRIA DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO 

COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA - interina 

Penelope Miranda de Brito Castro 

OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO - interino 

Eliaquim Sousa Nunes 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

Rubens Sousa Ferreira 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

Iranildo Junio Camapum Brandão 

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL 

Felipe da Silva Sousa 

SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER - interino 

Danilo de Andrade Rêgo 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO 

CONSUMIDOR - PROCON 

Rafael Costa Lima 

DIRETORA GERAL DA ESCOLA PARNAIBANA DE 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
Natania da Silva Vasconcelos Barros 

Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas 

PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

PARNAÍBA - IPMP 

Jeanne Pereira Cunha 

PRES. DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REG. DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

- ASERPA 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS - EMPA - 

interino 

Deise Aragão Mattei 


		2025-06-11T17:03:58-0300




